
Volební řád Zastupitelstva města Bělá pod Bezdězem pro volbu tajným hlasováním

§ 1
Úvodní ustanovení

Volební řád upravuje volbu starosty, místostarosty a dalších členů Rady města Bělá pod Bezdězem (dále
jen „rady města“) tajným hlasováním.
Počet všech členů rady města (včetně starosty a místostarosty) je lichý a činí nejméně 5 a nejvýše 11
členů, přičemž nesmí přesahovat jednu třetinu počtu členů zastupitelstva města  (§99, odst. 3 zákona o
obcích).
Členové zastupitelstva  města  si ze svého středu zvolí volební komisi v počtu 3 členů, která si mezi sebou
určí předsedu. Volební komise zajišťuje volby a sčítá odevzdané hlasy.
Zastupitelé z jednotlivých volebních stran si určí svého mluvčího, který je oprávněn oznámit návrhy na
kandidáty pro funkci starosty, místostarosty a dalších členů rady města.

§ 2
Provedení volby 

Čl.1
Postup při organizaci voleb tajným hlasováním

1. Mluvčí jednotlivých volebních stran v pořadí, v jakém volební strany kandidovaly ve volbách,
oznámí  jména kandidujících zastupitelů. Oslovení kandidáti se vyjádří k návrhu slovy „ přijímám
– nepřijímám“ a poté řídící zasedání  jmenný seznam kandidujících zastupitelů uzavře. Seznam je
poté umístěn v prostoru pro úpravu hlasovacích lístků.

2. Každý člen zastupitelstva obdrží od členů  volební komise hlasovací lístek označený razítkem
města Bělá pod Bezdězem.

Čl.2
Volba starosty a místostarosty města

1. Při  volbě  starosty města a místostarosty se hlasování provede tak, že v prostoru určeném pro
hlasování  na  hlasovací  lístek  napíše  čitelně  jméno  jednoho  z navržených  kandidátů  a  vloží
hlasovací lístek do volební schránky.

2. V případě, že žádný kandidát neobdržel v prvním kole nadpoloviční většinu hlasů, koná se druhé
kolo voleb, do kterého postoupí dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů. V případě rovnosti hlasů
na druhém a třetím místě, postupuje do druhého kola voleb kandidát s nejvyšším počtem hlasů a
oba kandidáti z druhého a třetího místa.

3. Neobdrží-li ve druhém kole hlasování kandidát nadpoloviční většinu hlasů, provedou se volby
nové na příštím zasedání zastupitelstva města.

4. Jestliže byli navrženi maximálně dva kandidáti, druhé kolo volby se nekoná a nové volby se
provedou na příštím zasedání zastupitelstva města.

Čl.3
Volba dalších členů rady města

1. Při volbě dalších  členů rady města se hlasování provede tak, že na hlasovací lístek napíše člen
zastupitelstva nejvýše tolik jmen navržených kandidátů, kolik dalších členů rady města má být
zvoleno. 

2. V případě, že v prvním kole není zvolen předepsaný počet dalších členů rady města, do dalšího
kola voleb postupují nezvolení kandidáti. Ve druhém kole napíší členové zastupitelstva města na
hlasovací  lístek  nejvýše tolik jmen kandidátů,  kolik chybí  do stanoveného počtu členů  rady
města.

3. Pokud ve druhém kole nedojde k dokončení volby dalších členů rady města, další kolo voleb
následuje na jednání příštího zastupitelstva města.

4. Jestliže bylo navrženo maximálně tolik kandidátů kolik je dalších členů rady, druhé kolo volby se
nekoná a dokončí se volby chybějících členů rady města na příštím zasedání zastupitelstva města.

Strana 1 (celkem 2)



Čl.4
Činnost volební komise

1. Po každém kole provedené volby volební komise vyjme obsah volební schránky a sečte platné a
neplatné hlasovací lístky.

2. Neplatný lístek je takový, na kterém není uvedeno žádné jméno z navržených kandidátů, je-li na
lístku  uvedeno  jméno  kandidáta,  který  nebyl  navržen nebo  je  na  lístku  více  jmen  než  je
předmětem volby.

3. Neplatné hlasovací lístky komise zapečetí do obálky.
4. Z platných hlasovacích lístků spočítá platné hlasy jednotlivých kandidátů.

§ 3
Výsledky voleb

Při  volbě  starosty  města  a  místostarosty  je  zvolen  kandidát,  který  hlasováním obdržel  platné  hlasy
nejméně nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva města. 
Dalšími členy rady města se stávají kandidáti v pořadí od nejvyššího počtu získaných hlasů za podmínky,
že obdrželi nadpoloviční většinu hlasů.

§ 4
Vyhlášení voleb

Předseda volební komise seznámí členy zastupitelstva města s výsledkem voleb.

§ 5
Zápis o průběhu a výsledku voleb

Volební komise vyhotoví zápis o průběhu a výsledku voleb tajným hlasováním, ve kterém uvede:
a) počet vydaných hlasovacích lístků
b) počet odevzdaných hlasovacích lístků
c) počet neplatných hlasovacích lístků
d) počet platných hlasovacích lístků
e) počet platných hlasů pro jednotlivé kandidáty
f) datum a hodinu vyhotovení zápisu
g) opatří podpisy všech členů komise

V Bělé pod Bezdězem dne  9.3.2016
Číslo usnesení ZM: 20/2016

---------------------------------------------------------------------------------------------

Poznámka:
Související ustanovení zákona o obcích k počtu členů rady města (obce):

§99
(4) Je-li starosta nebo místostarosta odvolán z funkce nebo se této funkce vzdal, přestává být i 
členem rady obce.

§100
(1)  Poklesne-li  v  průběhu  funkčního  období  počet  členů rady  obce  pod  5  a  na  nejbližším
zasedání zastupitelstva obce nebude doplněn alespoň na 5, vykonává od tohoto okamžiku její
pravomoc zastupitelstvo obce, které může rozhodování o záležitostech podle § 102 odst. 2 a 3
svěřit zcela nebo zčásti starostovi.

§102
(5)  Je-li  rada obce odvolána jako celek  a není-li  současně s tím zvolena  nová rada obce,
vykonává dosavadní rada obce svou pravomoc až do zvolení nové rady obce.

Strana 2 (celkem 2)


